- in Samiis quidem non rectae sed supinae operae vel trans-  
versae necessario effodiunt. Vena valde longa pertendit, al-  
titudine dupondii, latitudine multo maiore, saxis utrinque  
conclusa, e quibus exciditur. Venam mediam interstinguit  
alia partibus extimis melior. Inde secernunt quatuor genera,  
64 quorum postremum vocatur aster. Huius terrae usus potis-  
simum vel solum est ad vestes poliendas. Utuntur etiam in  
vestimentis Tymphaica: eam gypsum vocant montis Atho et  
tractus illius accolae. Gypsum provenit plurimum in Cypro,  
ubi e summa tellure eruitur. In Phoenicia et Syria e lapi-  
dibus coquitur: deinde Thuriis: nam et ibi magna eius vis  
nascitur. Tertium in Tymphaea et Perrhaebia aliisque locis.
- 65 Huius autem natura peculiaris est, saxea magis quam terrena.  
Lapis est alabastritae similis: haudquaquam grandis excidi-  
tur: verum cuiusdam crustae \* instar. Lentor porro et ca-  
lor in madefacto mirificus. Utuntur in aedificiis circa lapi-  
des [caementa] infundentes, et si quid eiusdem generis glu-  
tinare et firmare volunt. Tusum autem aqua infusa rutris  
66 subigunt, quod manu propter calorem non possunt. Statim  
ad usum macerant: si paulo ante, mirum dictu est, quam ce-  
lenter coeat: nec potest dispesci. Vis eius permagna est,  
cum lapides franguntur aut fatiscunt, rimasque agunt, aut  
postremo coagmenta laxantur. Saepe quippe subcidea quae-  
dam et subtracta videas summis pendentibus glutinationis  
67 vinculo. Potest autem eius detractum rudus iterum iterum-  
que torreret et usui esse. In Cypro igitur et Phoenicia his  
in rebus praecipue gypso utuntur: in Italia vero gypsum  
indunt. Pictores etiam in parte artificii sui usum eius no-  
runt: et fulcones vestibus inspergunt. Antecellere etiam  
caeteris videtur ad excipiendas et exprimendas formas varias,  
ad quem usum praecipue Graeciae artifices ob lentorem et  
68 laevorem adhibent. Vis igitur eius in his fere et huiusce-  
modi spectatur. Natura autem qualitates calcis ustae et ter-  
rae habere coniunctas videtur, et quidem utramque exupe-  
rantem, calorem dico et lentorem. Naturae igneae argumen-  
tum manifestum est, quod narrant de nave vestibus onerata,  
quae, ubi vestimenta forte madefacta ignem conceperant,  
69 una quoque ipsa combusta fuit. Urunt autem gypsum et in  
Phoenicia et Syria in caminos ipsum construentes. Urunt  
autem potissimum marmorosos lapides, atque omnino duris-  
simos quosque apposito fimo bubulo, quo citius meliusque  
urantur. Nam semel incensum omnium facile calidissimum

est, diuque durat. Torrefactum, ut calcem ustam, tundunt: ex quo perspicuum est, igneam plane eius esse naturam.

## IV.

## DE IGNE,

ADRIANO TURNERO

INTERPRETE.

Ignis natura omnium elementorum singularibus maxime peculiaribusque facultatibus praedita est. Nam aër, aqua, terra, mutuam tantum inter se naturae commutationem exercent, neque quicquam eorum se ipsum procreat: ignis autem et semet generare et perimere valet: minor enim generat maiorem, maior vero perimit minorem. Plures quoque sunt eius generandi modi, sed pleraeque omnes quasi violenti. Nam aut solidorum collisu gignitur, ut lapidum: aut attritu, pressione et densatione, ut igniariorum, quaeque impetu incitata feruntur, atque ita vel inflammantur vel liquantur. Iam vero ab aëre ipso etiam nubibus conglobatio et compressio evenit, cuius violentia presteras et fulmina exprimit: et quaecunque tandem alia genera videmus et supra terram, et in terra, et subter terram. Horum fere omnium ortus non sine violentia videtur esse: sin minus, illud quidem certe perspicuum est, multis eum modis generari, quorum nullus omnino aliis convenit. Nam ceterorum elementorum, uti dixi, origo naturalis est ex mutua commutatione. Itaque nullum eorum generare in potestate est nostra: cum enim aquam fodimus, eam non facimus, sed dispersam colligimus collectamque in apertum promimus. Ignis autem non uno modo sed pluribus fit atque excitatur. Maximum vero discrimen hoc esse videtur, quod cetera elementa se ipsis constant omnia, neque in subiecto aliquo insunt, praeter ignem, quem quidem sensus fide notum habe-

mus: eodem genere lumen comprehendi debet. Si enim lumen quoque huc pertinet, manifestum est, ei aërem et aquam subiecta esse: sin minus, certe ignis flamma et carbo in subiecto est: cum illa fumus sit accensus, hic terrena quaedam soliditas. Itidem quoque omnia ignium genera, quae vel in hoc sublimi vel in terra videntur: quippe haec omnia vel ex aëris cuiusdammodi, vel humoris, vel aëris simul et humoris et terreni, vel omnium, vel duorum incendio esse videntur. Quinno corpori cuicumque flagranti et quasi in generatione versanti, ut ceteris nascentibus, motus proprius est, ita ut in ipsis natalibus quodammodo moriatur: nam ubi materia deficit, statim interit. Hoc enim est, quod a veteribus ferebatur, ignem semper postum desiderare, quod incolumis absque materia esse non possit. Quod quidem quodammodo absurdum esse videtur; id ipsum, quod primum est et tanquam principium, sine materia esse non posse. Ita enim neque simplex ignis, neque subiecto et materia prior fuerit: nisi si qua eiusmodi natura in ipsa prima forte sphaera est, e puro et sincero calore constans. At is profecto non ureret, quod ignis natura proprium habet. Nisi si fortasse plures et diversae sunt igneae naturae, et prima quidem illa pura et impromiscua, altera in terrarum orbe impura et mixta semper et continue oriens. Sed ortus principium utrum igni tandem ab illo primo proficiscitur, an a subiectis, cum vel eiusmodi motu cientur, vel habitu certo inter se adfecta sunt, quemadmodum paulo ante dicebamus, an ab utrisque? Nam talis motus et alteratio ad caloris naturam quodammodo referuntur, et sol ipse horum omnium temperator et auctor. Rursus si solis calor species quaedam ignis est, inmanem certe dissimilitudinem habere videtur, cum sit quoddam principium, quod ad res universas pervenit. Nam et lumen ab eo proficiscitur, et genitalis animantium et stirpium calor: quia etiam huius terreni et flagrantis ignis ardor ab eo vim suam derivat. Itaque multi ignem [*radius solis?*] accendentes a sole lumen existimant esse. Quod si nec ignis est, nec ignis lumen, per illud ipsum mirum est, et in disputationem venit: si vero calor nec ab hoc nec per hunc oritur, patet, in subiecto inesse et ignem et solis calorem. Sed et illud rursum dissentaneum fuerit, principium, quodque primum est, in subiecto haerere: nam calor eiusque vis principium est. Calor enim magis communis est et latissime per rerum naturam pervagatur, accommodatiorque est ad mutationem et naturalem procrea-

tionem; cum ignis, ut dictum est, se ipsum quidem procreare, alia vero propemodum omnia conficere soleat. Ex quo perspicuum est, aliam quandam esse ignis, aliam caloris naturam. Nunc autem ignem dicimus, cum in parte terrena 7 et aërea sicci vaporis calor intensus usque ad urendum inest: quem in liquidis existere non licet: quemadmodum carnem dicimus urere. Verum haec in maiorem quandam nos quaestionem ab instituta abducere videntur, quae principes causas investigat. Apparet autem, siquidem ita interpretamur, 8 calorem et frigus tanquam affectiones rerum quarundam, non principia et facultates esse. Simul etiam eorum, quae simplicia vulgo dicuntur, natura mixta esse videtur et mutuo confusa. Quemadmodum enim ignis sine aëre aut humore et terrestri aliquo esse nequit, ita nec humor sine igni, neque terra sine humore. Argumento est, quod humor concrescit ignis expressione, terra consistere non potest omni penitus defecta humore. Quare haec promiscua videntur esse; et definitione opus est accuratiore, ut intelligatur, quonam modo simplicia dici oporteat. Quae autem ante ista mixta 9 sunt, maiores etiam quaestiones habent, quemadmodum diximus. Sed illud profecto perspicuum est, ignis naturam singularibus praeditam esse plurimisque potestatibus, ut initio disputationis dictum est. Nam et ipsae numerosas eius species, et omnibus locis eius interventus proprietatem naturae indicant. Non enim aliud quicquam ita specie multiplex, ita varium potestate, ita natura dissimile, ita per omnia pervadens et tot divisum locis reperias. Proinde praetermissis maioribus istis et prioribus, de minoribus dicere conabimur, initio facto ab ortu et interitu, quem ipse sibi consciscit. Huc autem assumendum est, quod paulo ante dictum est 10 sensuque compertum, in subiecto quodammodo haerere eius naturam, eoque omnino mutato et patiente seu affecto. Hoc posito consentaneus rationi ortus eius et interitus apparet. Nam generat, dum usque ultra grassando accendit et sibi assimilat. Interim tamen etiam partibus quibusdam intermoritur, humore eorum, quae prima deflagrant, absumpto. Interimit autem maior minorem iuxta positum, sive alimentum detrahendo, sive principium in aërem vertendo et paulatim consumendo, cum robore praevaleat. Non enim absque humore quicquam deflagraverit, neque, si suppetat, vis tamen iusta non adsit, quae agat. Eodem modo et suffocatione 11 extinguitur: tunc enim calor coacervatus, quia effluere non potest, principium absumit et desiccatur quasi elisione et com-

pressionem. Proinde non incite suffocari ignis dicitur: nam et densatus aër efficere istud potest, incensusque multo magis et celerius. Iisdem similibusque de causis et in sole malignius flagrat ignis, quam in umbra, et lucernae minus lucent prope ignem ardentem, extinguunturque omnino supra flamma positae: quod tum principium a maiore vi impediatur et elanguescat. Contra vero propter eandem et persimilem causam, quae cremantur, citius deflagrant hieme quam aestate: imbecilliores enim ignem reddit aestas, ut et sol, et ignis ipse lumen: at hiems et ambientis aëris frigus colligunt. Quicquid autem collectum est, corroboratur: quocirca et in laternis lumen clarius lucet. In totum, consociata et collecta potestas omnis corroboratio est ponderis more, quod maius redditur. Multa eiusdem generis in calore animadvertere licet; verbi gratia, unctorum sudationes et balnearia hieme quam vere, et aquilone quam austro calidiora sunt: nam hieme circumdatus aër contrahit et concludit calorem, et corpora melius cibos concoquant, atque omnino frigore robustiora sunt, quod coactus calor ab externo frigore cohibetur. Ista de causa nonnunquam frigus idem quod calor efficere videtur et absolute et excessu. Nam frigoribus fructus coqui praedicant, et adurere aestum aequè ac frigus. Sed falluntur, qui ita existimant: nam frigus et adurit et coquit fructus non sua potissimum vi, sed per accidens, quia contrahit et cogit calorem huius rei effectorem, qui copiosior etiam protinus valentior est. Eadem causa est, cur hominibus animi deliquium passis aquam offundunt frigidam, cum tamen is affectus sit a frigore. Obstruens enim meatus, et circumiectum aërem refrigerans, aëret et exire prohibet calorem, quem colligere et revocare oportet. Itaque praecipiunt nonnulli, in resolutione sic dicta spiritum, quem ducimus, continendum esse. Simul enim incalescunt interiora, et sudor coortus solvit animi defectum. Porro calida citius soli exposita refrigerantur, quam in umbra, quia aër ambiens est frigidior, et calor facilius exprimitur... Et aquae e terra emergentes hieme quam aestate eadem de causa calidiores sunt: nonnullae adeo impensius effervescunt. Item aqua calefacta non pariter effervescendo redundat, ut aestate, quanquam interdum magis calefacta, quod immodicus ille fervor in bullarum eruptione positus est, quae non similiter hieme attolli possunt propter ambientis aëris rigorem prementem et tanquam everberantem... Proinde subito collabuntur, numeroque pauciores

et magnitudine minores gignuntur: aestate vero contra. Fri- 17  
 gus autem esse valentissimum ad colligendum et coacervan-  
 dum calorem, documento sunt [*metalla*] ductilia et fusilia,  
 quae frigore liquantur et rumpuntur. Stannum enim et  
 plumbum in Ponto tradunt per immane hiemis frigus et  
 gelu aliquando liquatum, aes ruptum fuisse. Quod pro-  
 fecto factum humore in spiritum abeunte, quando constrin-  
 gitur calor et coit. Spiritus enim egrediens rumpit. Porro 18  
 terrae fermentatio a nive facta, adeoque animalium quorun-  
 dam generatio in ipsa nive, atque omnino mutatio omnium  
 quae terrae insunt, cum ipsis aquis, ortum debent vaporibus et  
 halitibus, qui hieme copiosiores surgunt e terra humefacta, quo-  
 niam calor non solum coactus est, sed etiam a nive tegente  
 cohibetur. Ex multis igitur istud constat, valentio-rem esse ca-  
 lorem collectum, contra diffusum imbecillio-rem reddi. Eo- 19  
 dem illud quoque pertinet, quod ignem tectum permanere  
 videmus: cinis enim ardet cohibetque, atque efficit, ne ad-  
 missa externo aëre restinguatur: frigida enim extinguunt: at-  
 que ignem effluere non sinit; sic enim contabescit, humore  
 consumpto: denique flammae semina, si qua insunt, non pati-  
 tur colligi, quemadmodum fit sub vasculo suffocatorio, quod  
 puigeus dicitur, transitum tamen aliquem concedit. Quod  
 autem repugnare videtur, ignem obiectum non citius interire,  
 non sublato aut subtracto cinere, nihil sane repugnat. Eius  
 enim ea est paucitas [*raritas?*], quae aëris appulsum non  
 prohibeat: neque rursum ex igni tantum patitur effluere, ut  
 admisceatur aëri eumque superet, quod, si nudus esset, face-  
 ret: unde consanctum est, citius eum absumi. Sunt enim 20  
 multi modi, quibus ignis interit: unus prope naturalis, omni  
 humore atque omnino materia cremabili absumpta: tunc  
 enim tanquam senescit et emarcescit: alii externi, quorum  
 genus unum ab cognatis, quos paulo ante diximus: alii a  
 frigore et humore, qui proprii magis esse videantur, quam  
 a cognatis, propterea quod contraria suapte natura contrariis  
 exitiosa sunt. Itaque frigus etiam, incurrens in ignem cî-  
 nere obiectum, eum extinguit. Humor autem et calidus et 21  
 frigidus penetrat ad ipsum principium idque interimat: imo  
 etiam materia cremabilis, sicut pinguedo iusto copiosior af-  
 fluens. Etiam lucernae flamma interit flatus magnitudine:  
 ita enim et haec extinguitur, ut non tam superetur princi-  
 pium motus magnitudine, quam interimatur. Proinde si 22  
 quid lucernis superponas, minus extinguntur, quasque ho-  
 die aereas lucernas fabricant, quibus pro laternis utuntur,

- prorsus non extinguuntur, nisi saevus flatus incessat: non enim facilem ingressum praebent, ut attingi principium possit: quod quamdiu incolume manet, tanquam aquae caput, etiam flamma permanet. Interit etiam, si quis nullam respirationem concedat: itaque, id ne eveniat, cavent, qui cinere operiunt; nam si effluere prohibeatur, se ipsam comprimit. Ac si quis titiones [*vulgo* faces] vel prunas comprimat, non secus quam lucernae extinguuntur, cum etiam in magnis lucernis eadem de causa ignis restinguatur; crassus enim et immotus aer tanquam comprimit et suffocat: atque ignis veluti solidum percurrere non potest, cuius natura inane quaerit, quo evagetur et ubi moveatur. Ista de causa aer operas in fodinis suffocat, quod crassus et deses respirationi locum non dat. Quamobrem spiracula aperiunt, ut motu attenuetur simul et mutatus locum [*respirationi?*] faciat. Aërem autem crassum respirationem difficilem afferre, quanquam vel solo verbo perspicuum est, tamen id etiam aer nebulosus et caliginosus declarat. Atque harum rerum istas fere esse causas existimare licet.
- 23 Ceterum principii interitum ad extinctionem esse efficacissimum, hinc quoque perspicuum est. Picem ardentem aqua non restinguit, oleum extinguit; propterea quod oleum aqua tenuius et subtilius ad principium pervadit, quanquam omnium ad cremandum aptissimum; sed cum interceptit et oppressit principium, extinguit, velut et lucernis ipsis copiosius affluens. Rursus acetum eandem ob causam quam aqua magis extinguit, cum sit tamen reliquorum calidissimum. Subit enim maxime et magna copia, ut principium attingat. Nam quod frigidum est, non quia frigidum, usquequaque extinguit: quod ex eo perspicui potest, quia fervens aqua extinguit; sed quia principium opprimit et obstruit.
- 24 Proinde ambo coniuncta, humidum et frigidum, vehementius perimunt; contraria enim contrariis suis exitium creant: ignis enim calidus et siccus est: verum illa tamen etiam separata exitiosa sunt. Nam aer, ut frigidus, extinguit: aqua, ut humida. Atque hi quidem modi interitus naturalibus similes sunt, quos contraria contrariis afferunt: quem autem sibi consciscit ipsum, veluti contra naturam esse videtur: nec tamen contra naturam est, maiorem vim a minore superari. Nam etiam quae proprie exitialia igni sunt, exuperantia eum perimunt: quoniam eatenus eum augent, quatenus moderata sunt: verbi causa, humor ipse ardendo, et frigus comprimendo corroborant: flatus agitatione accendit et suscitatur. Itaque lucernae plus olei per flatum
- 25
- 26
- 27

consumunt, et ligna citius cremantur, acriore et maiore motu  
 lacescente: qui si maior sit et immodicus, extinguit. Ideo 28  
 que lucerna flatu extinguitur: ligna et carbones accendun-  
 tur: illa enim nec modicum flatum ferre potest: praeterea  
 materiam habet bene cremabilem, quae semel accensa ex-  
 terno non indiget afflatu. Nam et ellychnium, rarum et sic-  
 cum, humorem allicit, et oleum ipsum, quod flagrat. Li-  
 gnum autem et carbo ardere non possunt, nisi afflata, pro-  
 pter terrenam soliditatem: densi quippe meatus eorum  
 omnium sunt, quos aperit et pervios reddit igni flatus; eo-  
 que magis, quo magis divisam minutatim materiam reperit.  
 Ideo carbones nonnunquam comminuentes et inter se 29  
 admoventes aspirant: nam ex pusillis tanquam laticibus  
 coeuntibus flamma collecta generatur. Et igniaria tritu idem  
 istud faciunt; lignisque minutos fomites et cremia adhiben-  
 tes, (carbones) afflant: et carbo ipse afflatus magis citius-  
 que accenditur, velut in ferrariis officinis. Atque ita ratio- 30  
 ni non dissentaneum esse videtur, flatum iuvari flatu:  
 quippe ignis tanquam flatus natura est. Sed quoniam  
 plurima sunt, eaque fere semper discrepantia, quae vel  
 cremari vel ignescere queunt, proinde eorum quoque pote-  
 stas non est eadem, nec hoc idem quod aliud protinus effi-  
 cere potest: veluti carbo non item uti flamma illuminat,  
 nec ea et lucerna similiter, nec flamma lignorum viridium  
 et siccorum. Sed quo purior flamma est, eo magis lucet,  
 quoniam minus terreni habet et aquei, quod illi officiat, qui-  
 bus ex rebus fumus et vapor fit. Eo proinde nomine viri- 31  
 dium lignorum flamma rutilior est, quam siccorum; quod in  
 ea plus istius materiae inest, per quam perlucens inficitur,  
 veluti sol per aërem crassum visus. Carbo autem flam-  
 mam nisi exiguam admodum non gignit, propterea quod in  
 eo magna vis humoris non est, qui in aërem mutetur: hu-  
 mor enim ignescens flamma est. Cum ergo tanta materiae 32  
 varietas sit, rationi non est dissentaneum, corpora quaedam,  
 ardentia minus calefacere, quaedam alia magis: velut arun-  
 dinis flamma et carbo et aqua minus quam lignorum, quan-  
 quam ignis solidissimorum corporum omnium sit calidissi-  
 mus. Carbo autem, licet solidissimus, tamen minime omnium  
 calefacit. Solis quoque calor corpora nigro inficit colore, 33  
 quod ignis non facit. Quorum omnium causam in tenuitate  
 et crassitudine inesse licet existimare. Carnem enim et  
 aquam velocissime calefacit arundinum flamma propter sub-  
 litatem et densitatem: subtilis enim est, quia levis: densa,

- quia continua. Subtilitas autem penetrabilis est, calorque ex continuata admixtione contingit. Atque in totum flamma carbonum magis penetrabilis; maior enim simul et confertior fit emanatio. In universum non iisdem fortasse in principiis utriusque naturae vis calfactoria sita est; sin minus, certe non in eodem vel simili utriusque habitu: sed solidissimus quisque carbo, flamma tenuissima et densissima maxime calfacit. His de causis nonnulla impensius flamma calfacit: verum non item torret et urit: quod tenuior et imbecillior est. Ignis enim in solido et terreno calidissimus est, quia non aequè dispergitur, sed a densitate corporis cremabilis cohibetur. Solida autem ignita propter densitatem et duritiem calidissima sunt, quemadmodum ferrum; aes, lapis, testae, quorum frigidissima fere natura est: continent enim in se calorem et conservant. Itaque ex eo carnem maxime urunt. Ad haec flammae trepidatio facit differentiam: proinde qui in flamma manus movent celeriter, non uruntur. Nam celerior manus agitatio etiam partes permutans uri prohibet: neque enim nisi in eodem loco aliquamdiu morata flamma urit. Quo fit, ut, qui in sole ambulant, minus urantur sedentibus, et qui currunt, etiam ambulantes minus: adde quod his aëris etiam motu facta ventilatio aliquid refrigerationis fortassis affert. Magni autem refert et ad liquandum et coquendum reliquaque generis eiusdem opera, qualis quaeque materia sit, verbi gratia, flammam mollem habeat, an calidissimam, an non duram, an rursus acriorem et vehementiorem et confertiores. Nam a materia molli et rara mollior quoque oritur calor, a duris et densis vehementior. Itaque medici vitice clavos adurunt, cuius calor mollissimus est. Itidem in fomentis [sudationibus] et unctionibus ab huiusmodi materiis vaporem fere flagitant. Sic fere aliae artes pro rata portione: quae enim igne molliore opus habent, ut aurificum, ad emolliendum, aut liquandum, aut resolvendum in minutas partes, tenuem et mollem flammam quaerunt: quae vero opus suum violentiore igne administrant et perficiunt, velut ferrariorum ars, flammam acerrimam desiderant. Proinde carbones quoque omnium maxime densos terrenosque eligunt et adhibent: ac nonnullos quoque solidant, quos Graeci stiptos vocant, quo maior vis sit: follesque adhibent: sic enim acrior calor et confertior fit, simul flatu accendente. In quo et illa quoque quaestio solvitur, quid sit, quod sol carnem coloret, ignis non coloret: evenit enim, ut solis calor tenuis et mollis

insensim meatus subeat, et summa corporis quasi vaporet et  
 adurat: proinde sine doloris sensu sustinetur: ignis vero  
 calor crassior et violentior, cum amplius calfaciat, statim  
 subeunte sanguine ruborem facit, sed is diu non permanet.  
 Si quis tamen eo vehementius utatur, ut ustuletur, atrum  
 reddit: nam omnia igne adusta et combusta nigra fiunt.  
 Unde et naevi ab igne inusti talem nonnunquam colorem 39  
 habent, tanquam igni ibi extincto, velut in carbonibus: ni-  
 hil enim absque humore nigricat; quo exusto et deflagrato  
 alba efficiuntur omnia et cineritia, quemadmodum et ossa.  
 Quod autem de fictilibus fertur, ea nigrescere igni, carnem  
 non nigrescere, aut verum non est, aut dissimile. Nam ad-  
 mixtione aliqua elatae fuliginis et fumi fictilia infuscat, quem-  
 admodum et ligna et parietes: imo etiam quodammodo car-  
 bones: subit enim fumus, magnam vim terreni secum at-  
 tollens; simul autem non omnis humor exurit, quia ignis  
 suffocatur.\* Quamobrem aliis omnibus graviores sunt: nam  
 dum eiusmodi tollitur vapor, respiratione attrahitur, et porro  
 penetrat: proinde caput gravitate afficit, et totum corpus  
 tentat. Atque harum rerum istas causas existimare conve-  
 nit. Quod si aliis generibus calor inditus fuerit, mate- 40  
 riae, verbi gratia, humidae vel siccae, maius quoque exinde  
 discrimen existit: nam multa utraque efficere non potest,  
 quae tamen alterutra potest, quanquam calore non inferior  
 esse videtur. Ita aqua fervens, quanquam tactu calidior, aut  
 certe non minus calida, quam flamma, non tamen liquat cito.  
 Rursum ignis humorem paulatim educere non potest, neque  
 cogere et crassare, sed propter siccitatem externis omnibus  
 meatibus densatis, tanquam ova [assata?] reddit. Eodem 41  
 quoque modo, si quid oporteat molli calore coquere vel cras-  
 sare, humor admistus tanquam emollit. Quamobrem aer ni-  
 mis siccus fructus autumnales [arbores] exurit: atque ubi-  
 cunque terrarum talis eius natura est semper, magis istud  
 evenit, nisi irriguum solum succum ministrando opitulatur,  
 vel ros cadit, ut simul et alimentum capessant et maturen-  
 tur. Has igitur ad res utilis est ignis in humore vel calor 42  
 cum humido; ad liquandum vero inutilis humor. Causa est,  
 quod, quae liquabilia, cum aquae sunt naturae, calore sicco  
 indigent, ut fundantur: nam simile a simili nec afficitur nec  
 patitur. Praeterea diversa meatuum magnitudo impedit,  
 quominus humor recipi possit, cum maiusculis constet par-  
 ticulis. Nec vero sine humore separatusque calor eos ingre-  
 ditur: imbecilliorque est, quam ut aperire meatus queat, si

- externae praesertim partes densae et continuae sint. Ista de causa siccus calor convenit liquationi, modum tamen ipse quoque quendam et temperamentum adeptus, cum maior eius vis exurat: quaedam etiam omnino vel ante dissolutionem comburit. Nonnulla eiusmodi egent calore, qualis tenuiori inest aquae portioni, velut retia et licia, quae coquantur: nam ista vapore concalescunt cocturam accipiunt, admixto una humore, quod et illis utilissimum est ad firmitatem. Nonnulla item esculenta sic coquantur, cum humor vitatur. Proinde non male suffocari ista dicunt: includunt enim operculo bene lutato vaporem, ut tertia quaedam separatio a primo et generatio fiat. Nam humor a sicco incalescit, hoc vero ab humore, nisi quod illud fit admixto quodammodo igne, hoc vero seorsum, illo excreto et abeunte.
- 43 Sed calor, qui corporibus animatis inest, pluribus admixtus, et peculiari quodam modo temperatus, vitalis etiam et ad generandum sibi simile idoneus redditur: et illo etiam prior solis calor. Is enim etiam genitalis animantium et stirpium est, non sicut aëre tamen, sed potius ei immixtus peculiari tamen modo temperatus tenuitate et mollitudine ad generandum, non ignis more durus et torrens. Itaque semina tota non germinant, a sole vero etiam supra modum calefacta et germinant et generant. Narrant enim, apud Babylonem aliisque in locis calidioribus in arenis fragmenta more tostorum subsilire. Huiusmodi igitur et tantae ignis et caloris tam ipsorum per se quam aliis iunctorum et cum aliis
- 45 mistorum sunt differentiae. Ex hac fere causa illa etiam solvitur quaestio, quid sit, quod ventriculus numos liquare possit, aqua fervens ventriculo calidior non possit. Nam in totum, ut dixi, humor liquationem impedit, simul ob mollitudinem et particularum suarum magnitudinem dividere et aperire meatus non potest: at ventriculi calor siccus magis terrestrisque est, quia humor secretus usque in vesicam persum abit. Rursum quamobrem eorum, quae igne cremantur, reliquiae siccae superant: qui autem lapis apud Assum eruitur, ex quo loculos faciunt, et ubicunque terrarum talis lapis est, corpora plane consumit et in cineres redigit. Hic enim etiam calor differt: nam lapidem vi caloris nativi agere, argumento est calx, quae ex eo fit. Caeterum quod calidius est . . . . et celeriter dividit et comminuit: calidiora enim et agilia, veluti flamma, celeritatem habent: in pusilla vero dividunt et comminunt, quae ex minutioribus coaluere particulis, quoniam quoquoersum penetrant: cuius-

modi est lapidis illius calor. Imo idem etiam aër inclusus in loculis efficit, ut omnia in cinerem solvat, longiore tamen incalescens spatio. Illius autem lapidis calor est ille quidem igne imbecillior, subtilior tamen: aëre vero incluso est quidem calidior, sed tenuis minus, ut hoc celerius, illo diutius sed minutius tamen dividat. Quoniam autem corpulentiora omnia et densiora impensius igne calefiunt, idcirco, ubicunque crassus est et caliginosus aër, ibi maior concitatur et aestus et gelu: proinde tractus nonnulli frigidissimi et aestuosissimi sunt; nam aër semel incensus, cum in se ob crassitudinem calorem contineat, locum torret: suntque fere tractus eiusmodi ab omni silentes aura: sin flatus forte incessat, calidum aërem obiectando torretur. 48

Ista autem de causa crassiora coquendo calidiora etiam fiunt, quam aqua, veluti lac et sorbitiones aqua. Et si quis aquae desuper addiderit aliquid, calorem citius concipit, quam nuda: nam id obstruit, nec foras calorem effari sinet, non aliter quam operculum. Simul etiam aqua calefacta invicem calefacit. Quicquid enim densitatem habet, igne continendo id efficere potest. Nam qui in tenui versatur, fluidus ipse nec permanens, et particulis subtilibus constans non aequè urit: contrario vero modo affectus ex acervatione urit acrius et diutius. 49

Omnis autem flamma candidissima et liquidissima est media, ima et extrema rubescit magis et infuscatur: quod in lucerna maxime apparet, cum a vapore sincerissimum medium sit: nam qua naribus et lucernae propinquat, merito nigricat magis, propterea quod eo vapor fertur: ad summa autem confluvium quasi fit ignis iam emorientis, simul adinvante qui circumdat aëre. Nam vis omnis flammae in summo est, eoque fertur eius impetus. Itaque fumus quoque praecipue summum occupat. 50

Fortasse ne illud quidem abs re dicetur, immo et verius, neque dum, qua gignitur, esse, neque iam, qua interit, similem esse: nam ima gignitur, summa interit ab aëre, media mundissima et liquidissima est: proinde haec perspicitur: summa prohibet, quia in acumen coit et agitur. 51

Illud autem ambigitur, quamobrem sit flammae figura metae similis. Ac Democritus quidem ait, summa parte ab aëre ambiente refrigerata eam in arctum cogi, postremoque acuminari. Nonnulli veterum alii agitatione aëris affiantis circumcidi: nam et flammae summa imbecilliora esse, et multo sollicitari motu propter incurrentis flatus agitationem, non refrigerari. Nam si ex refrigeratione fieret, eodem semper modo evenire oporteret. 52

- Sed tamen, cum eorum neutrum verum sit, ex agitatione  
 53 potius quam refrigeratione acuminasi. Verum ridicula plane  
 est in horum opinione aëris incurrentis impulsio: nam ignis  
 suoapte movetur impulsu, aëremque potius impellit, quam ab  
 eo movetur repellendo: quandoquidem etiam in serenitate  
 nihilo secus flamma acuitur. Iam illa quoque distractio  
 aliena est, tanquam levium et innatantium rerum. Nam eam  
 pariter evenire omni ex parte oportebat: quoque maior esset  
 flatus, eo magis, non undique frangi et disiectari: nunc aura  
 silente flamma praecipue fastigiatur, nullo intercedente flatu,  
 54 qui rectum eius impetum interpellet. Hoc ergo, praeterquam  
 quod verum non est, etiam parum solers videtur. Sed cum  
 semper agitetur et fluat ignis: fluentia autem subinde in mi-  
 nus desinant, nisi aliunde quid affluat: necesse profecto fue-  
 rit, eum longius porrectum, continuitatemque servantem, tan-  
 dem magis coarctari. Atque ista plane fuerit figuræ flam-  
 mae causa. Imum quippe primordium et valentissimum et  
 uberrimum est, tractu deinde minuitur semper desinensque  
 55 imbecillitate elanguescit, continuitate tamen retenta. Quod  
 quidem in aquis etiam usu venit, semperque eveniret, nisi  
 flumina intervenirent alia: ut enim quidque fonti uberrimo  
 et copiosissimo proximum est, ita maxime abundat: deinde  
 magis magisque semper minuitur, ac postremo deficit; nisi  
 si locus aliquis profundus aut inaequalis vel colligat, vel ex-  
 pandat. Idem autem in aëre et flamma non accidit, cum  
 ille aequalis sit, flamma vero eodem semper motu moveatur:  
 aqua vero propter locorum inclinationem [*in aequalem et mo-*  
 56 *tum et copiam habet*]. Similis nec minus forte propria  
 stirpium conditio, quarum incrementum in gracilitatem scan-  
 dit, et in acumen ad eum finem impetu caloris fertur, quoad  
 alia in se principia nactae nodorum et ramorum agnatio-  
 nem moliantur. Quod si quid ambiens aër vel interpellat  
 vel detrahit, quod probabile est, certe non ut agitated, sed  
 ut frigidus id facit. Amplius autem detrahit de imbecil-  
 liore, plusque pollet in eo, quod longam porrigitur. Ac de  
 57 figura quidem satis. Multiplex autem cum sit ignis interi-  
 tus, ad unumquemque singula referre conabimur, velut ista:  
 Cur, quae carnem, non item ventriculum urunt? Cur lucer-  
 nas in os inditas nonnulli extinguunt, nec uruntur? Cur,  
 qui candentia verucula vehementius et arctius premunt, mi-  
 nus uruntur? Itaque qui per ignem incedunt, praeter alia,  
 quae parent, istud quoque facere praedicant. Cur ustulata  
 58 calore compescuntur, nec pustulas attollunt? Omnia enim

ista et si quid iis simile, comprehenduntur his fere causis, quod minorem maior ignis consumit et interimit, tum quod principium opprimitur et suffocatur. Idem enim efficit et os et ventriculus et pressio: non enim effluere ignem sinunt, qui minus ita potest urere. Hinc enim vis eius pendet, quandoquidem et praestigiatore illi pressione et mutandis carbonibus eorum vim restinguunt. Ceterum illa humidorum vis ad extinguendum multo accommodatior fit eo, quod ad principium maxime pervadit, quemadmodum de aceto diximus. Quod si lentum quiddam admixtum fit, tum vero multo magis, cum alterum penetret viamque faciat, alterum tanquam quodam unguine obducat et operculet. Itaque efficacissimum et valentissimum fuerit ad extinguendum, si acetum ovi candido admisceas, quorum unum lentum, alterum penetrabile est, adversusque incendia machinarum bellicarum praesentissimum esse auxilium praedicant. Quod si cum eiusmodi humore frigoris vis coniuncta sit, id etiam ad extinctionem conferre, quod in salamandra accidere. Nam bestia frigida est suapte natura, humorque, qui ex ea effluit, lentus et eiusmodi permixtus succo, qui penitus pervadat. Argumento est, letales eo admixto reddi aquas et fructus, magisque ea immortua. Sed et incessus quoque lentus et languidus eo confert: quo enim diutius immoratur, eo magis restinguit, ita tamen, ut ignis sit non quantumvis magnus, sed pro naturae viriumque modo, et qui, nisi bestia immoretur, reviviscat. Cum hoc concinit, quod materia visco oblita non uritur: ideo quaedam ne laedantur, eo inungunt. Nam viscum frigidum et lentum est, ut propter densitatem ignem non recipiat, frigore autem extinguat. Atque harum quidem rerum istae sunt causae. Quod autem ustulata non attollantur in pustulas, et si quid aliud tale est, in causa est maior calor minorem superans et colliquefacta exsiccans, unde pustulaeveniunt, quemadmodum diximus, principiumque torrefaciendo consumens. Ex his igitur causis singuli modi extinctionis explicandi esse videntur. Quid autem est, quamobrem igniaria ex ligno conficiant, quanquam ex eo ignis non prosiliat, e lapidibus vero minus? Immo vero istud verum non est; nam e multis meliora et citius fiunt. Sed tamen, si ita se res habet, haec existimanda causa est, statim in lignis inesse fomitem quendam igni cognatum, etiamsi nullum ad alium usum, tamen quo celerius accendatur ob infirmitatem: at lapis nullam fomitem habet, quod aret exsiccatusque est.

59

60

61

62

63

- Proinde scintillae prosilienti combustum statim fomitem admovent. Accenduntur autem igniarta facilius aequilone flante quam austro, propterea quod tum sicciora facilius et minore attritu incalescunt. Quo etiam nomine nec ex qualibet, sed ex certa materia comparantur, quod habere quandam proportionem debent. Laudatissima fieri quidam aiunt ex hedera: focum alii ex stragena, quae vocatur, terebrum autem ex lauro. Non enim ex eadem materia sit id quod agit et quod patitur, quae natura statim diversa sunt. Proba fiunt et e rhamno: potius tamen ad focum. Praeter siccitatem exsuccam autem etiam laxitatem ea habet, quibus opus est, quo magis attritus valeat. Terebrum firmitus et rigidius esse debet: proinde ex lauro optimum fit,
- 65 quae per se immunis a noxa sua acrimonia agit. Cum autem absque humore aut vapore calor non sit, idcirco calx infusa aqua magis urit quam sola: nam ea materia est reliquiis ignis, velut ellychnium. Neque vero id facit vel vetus nimium calx vel minuta, sed non pridem cocta et glebosa: illam enim diuturnitas temporis respiratione diffilavit, minuta vero paulum admodum ignis habet, eiusque proinde
- 66 imbecilli. Idem etiam in Phoenicia gypso evenire videtur: ferunt enim id [*rursus ustum*] et subactum urere; nihil enim refert, nativusne an adventitius et oblatum sit calor. Nitrum quoque effossum et ustum talem quodammodo potestatem ostendit: infusa quippe pauca aqua calfacit, et tacti sensum sui facit. Semper autem in omnibus istis temperamento aliquo est opus, ut superetur humor. Nam hac de
- 67 causa vinum quoque igni infusum, velut a libantibus, flagrat, et aqua marina, qua ignem restinguunt: sed et aqua, si pauca sit: coactus enim et coacervatus humor praevalet. Sed in pice, quae crematur, multo magis ista eveniunt: propterea quod flamma et vehementior est et maior, ut [*aqua affusa*] exiliat et aedificia comburat: aqua enim addita exuperata
- 68 et extenuata inflammatur. Quae dum crematur, igne fit crepitus, calore et humore pugnantibus: quemadmodum et in extinctione accidit. Nam aer interceptus et hic et illic sonitum excitat. Quod etiam in lucernis videre licet, si aqua oleo insit: aqua enim extinguit. Iam folia lauri, hederac et alia similia in igne dissiliunt propter densitatem et humoris copiam: qui cum in aerem convertitur ab igne et inclusus retinetur propter densitatem, fit crepitus. Itidem et ligna, quae
- 69 uruntur, partim disploduntur et dissiliunt, partim continuum crepitem edunt, quae nonnulli Vulcani risum, alii minas

appellant. Nam et hic in aërem extenuato semper humore  
 et praecipiti violentoque impetu erumpente interdum fragor  
 et saltus quidam datur, interdum perpetuus crepitus et in-  
 flammatio. Quod idem quodammodo facit ignis in puteo, si  
 flatus est, qui ibi accenditur. Fumus autem minus infestus  
 est, cum eodem in loco ignis ardet: proinde in speluncis  
 qui obsidentur fumo, si ignem accensum habent, nihil lae-  
 duntur, calorem sumi restinguente igni, quando quidem mi-  
 nor ignis a maiore consumitur: qui si extinguitur, fumus  
 etiam interit. Quo fit, ut sol velut ignis contra fumum  
 auxilio sit: proximum enim, prout accidit, accendit. Itaque  
 qui propter ignem assidet, minus a fumo lacessitur, cum ignis  
 non solum id faciat, verum etiam tollat et sursum fumum  
 pellet. Qua de causa magnus etiam et luculentus ignis sine  
 fumo est, propterea quod inflammatur, et a multo igne vin-  
 citur: nam quo plus igne crematur, eo minus est, quod in  
 fumum vertitur, cum fumus vel accendatur, vel in vaporem  
 siccum convertatur. Etiam lignis siccis in struem crebris  
 compositis impositi supra carbonem ignem minus fumosum  
 reddunt, fumo omni inflammato, qui statim in ignem incidit,  
 crebritate depressus et submersus. Fumo sunt molesto ligna  
 viridia, tortuosa, taenias habentia, qualis est palma: mate-  
 riam enim rectis fibris et facile a flamma diffundendis esse  
 oportet. Proinde fissa non fissis facilius cremantur. Sed et  
 si quis moveat, et transponat flagrantia ligna, fumosiora red-  
 duntur, propterea quod evenit, ut partim conversa extin-  
 guantur, partim non ardeant, commodum adiecto igne, sed  
 tota fument. Nonnulla etiam eorum, quae facile cremantur,  
 detracto cortice multo melius flagrant, velut oleagina: cortex  
 enim ignem moratur. Itaque negant esse diu standum, nisi  
 si multi sint codices. Iam acrimonia sumi sequitur naturam  
 humoris, qui singulis inest: proinde e fieu acris est, lacte  
 plurimo suffusa: sedae et piceae minime mordax est, utpote  
 pinguis et oleosus, et qui nihil (ut fumus,) asperum, nihil  
 terrenum habeat. Cur autem a sole ignis accendatur, accen-  
 ditur autem radiorum refractione a laevibus corporibus, admisto  
 fomite aliquo, ab igne vero non accendatur, causa est par-  
 tium subtilitas, et maior ex refractione collecti ignis conden-  
 satio, quod in hoc propter dissimilitudinem fieri non potest.  
 Proinde solis calor collectus subtilitate sua ad fomitem per-  
 vadens accendere potest: hic neutra virtute praeditus non  
 potest. Accenditur autem vitro, aëre, argento certo modo  
 sabrefactis, non, ut Gorgias ait, et alii nonnulli putant, quod

*Theophr. oper. T. II.*

Ff

- 74 ignis per meatus istorum corporum transit. Qui algent, sensim foventur calfiuntque: et qui lavant, primum tepida perfunduntur, ut ingrediendo diffundat: nam nimius praecepsque calor meatus praecludit; unde frigus conclusum intus atque obnixum horrorem facit, aqua vero calida egredi non sinit. Itaque frigus non desinit, verum corpus partim amburitur, partim perfrigescit, veluti carnes male assatae, in quibus externa torrentur, interna cruda manent, meatibus constrictis nec quidquam transmittentibus. Quapropter molitudinem aliquam [ignis] et temperamentum ad assandum requirunt; maiorisque operis et artis esse praedicant rite assare, quam elixare. Carbones autem nigri sunt, quia fumus suapte natura niger in eis includitur, quo tanquam insecti tinguntur: ideoque omnium nigerrimi sunt factitii. Sic enim urunt, ut extinguant, vaporantes et paulum admodum respirationis dantes: nam si flammam conciperent, deflagrarent in cinerem. Niger autem est fumus, quia ex humore constat in spiritum et terram dissoluto, cum alioqui spiritus etiam ater sit: quippe aer etiam natura niger est. Quoad igitur ignem habent, rubri videntur: nam per nigrum colorem candida punicea cernuntur, sicut sol per fumum et caliginem. Proinde carbo quam flamma magis rubet, quoniam fumus secretus subtilior est, terreno adhuc inhaerente ligno.
- 76 Proinde carbo minus perspicuus est: nam et flamma fumosior viridium lignorum rutila magis: post ubi suffocati et extincti sunt, simul concluso intus et extincto fumo nigri evadunt ob eam causam, quam memoravimus. Caeterum excrementa vaporis maxime penetrant, propterea quod spiritus ignis, imprimis enim spirituosus ignis est, intus susceptus concluditur. Sed his de rebus hactenus dictum satis in praesentia sit: accuratius postea de his alio loco disseremus.

V.  
 THEOPHRASTI  
 DE VENTIS EXCERPTA.  
 ADRIANO TURNEBO  
 INTERPRETE.

---

Quibus e rebus ventorum natura constet, quoque pacto et quibus de causis existant, iam ante disputatum est. Suam autem cuique vim atque adeo consecutionem et attributionem merito evenire deinceps docere conandum est, quibus prope modum rebus inter se discrepant. Omnis quippe istis fere in rebus dissimilitudo cernitur, verbi gratia magnitudo, exiguitas, frigus, calor atque omnino procellosa, tranquilla, pluvia et suda tempestas, ad haec frequens aut rara, stato tempore aut incerta vice repetitio, continuatio quoque et aequalitas, contraque intermissio et inaequalitas, ac prorsus quicquid coelo, aëri, terrae, mari ex flatu solet usuvenire. Ut enim paucis complectar, istis in rebus quaestiones omnes versantur; quibus etiam quae ad animantium conditionem et stirpium pertinent, continentur. Quum autem suam cuique sedem et regionem esse constet, idque tanquam ad naturam eorum pertineat, inde potissimum omne prope dixerim discrimen et facultas, quaeque alia memorari possunt, accersi repetique debent: exempli causa magnitudo, exiguitas, frigus, calor, multitudo et paucitas aliaque plurima. Atque his partim eadem sunt, partim contraria in contrariis haerent, nec utrumque iniuria, ut in aquilone et austro. Magnus enim uterque perdiuque spirat, quod maxima vis aëris ad septentriones versus et meridiem compellitur, plagas ad solis conversionem ab ortu in occasum meantis obliquas. Eo enim vi solis aër extruditur; ex quo illic supra modum spissus et

- nubilus aër redditur. Cum autem utrobique magna aëris copia cumuletur, maior, proinde fluxus existit et plerumque continentior: unde magnitudo, continuatio, frequentia eorum,
- 3 aliaque generis eiusdem eveniunt. Calor autem et frigus haud dubie ex locis ortum habent: nam quae ad septentriones vergunt, frigent, quae ad meridiem, tepent: quique utrinque effluunt flatus similes sunt. Quo enim locus vicinus [ortui?] minus laxus est, eo minus liber impetus erit vel apertus, cum qui per angustum vehementiusque incitati feruntur, frigidiores sint: in longinquum tandem diffusi elanguescant. Quocirca auster illic [ubi oritur] frigidior quam apud nos est: atque, ut nonnulli narrant, etiam aquilone gelidior. Facit et nonnihil in speciem mutatio, si locus ante tepidior fuerit.
- 4 Atque illud uno verbo omnium commune est. Ceterum uterque pluviosus aut serenus, undosus aut flustrus, asper et continuus aut lenis et inaequalis, ad haec vehemens ab ortu aut desinens et cadens est, ut plurimum pro locorum distantia. Apud eos enim quisque, unde spirat, serenus est, quo aërem pellit, nubilus et pluvius. Quamobrem aquilo, sed et etesiae vel maxime ad meridiem et ortum habitantibus pluvii sunt: at auster quique ex eo cardine flant, ad axem incolentibus.
- 5 Neque vero hic leve quoddam, sed vel maximum momentum habere censendum est regionis fastigium. Nam ubicunque nubes appulsae offendunt et resistunt, illic aquam pluviam generari necesse est. Proinde locis etiam vicinis ventos alios aliis pluvios invenies. Verum de aquis alio loco pluribus disputatum est. Eadem quoque ista causa est, quamobrem aquilo statim quum incipit vehementior sit, auster, cum ponit: unde proverbii de navigatione consilium. Nam ille statim imminet infestus ad septentriones incolentibus, hic longo distat intervallo: tardius autem quicquid e longinquo effunditur, ac tum demum, cum se copia collegerit. Nam Aegypti incolis et finitimis contra incipiens auster est vehemens.
- 6 Itaque proverbium in diversum usurpant. Itidem apud illos plerumque creber est auster, mare sternit, continentius et aequabilius perflat. Unus enim quisque proximis huiusmodi est, longinquis inaequalis et distractus. Atque harum rerum istae sunt existimandae causae, quae etiam in aliis minoribus locis et minori spatio disiunctis perspiciuntur. Verum istud minime consentaneum esse videtur, quod, cum auster suis semper locis serenus sit, aquilo, cum acriter hiemat, propinquus sit nubilus; extra sudificus. Verum ratio est, quod, cum propter magnitudinem plurimum aëris creat, eum mox occu-
- 7

pat priusquam expulerit frigore suo congelare: congelatae autem nubes suapte gravitate manent. At in exteras oras et remotas magnitudo potius pervenit et vim suam exercet. Auster vero, cum ei minus materiae suppetat, cumque eam non cogat, sed pellens aliis transmittat, proximis quidem serenitatem affert, longinquiribus vero imbres semper adducit, valido praesertim incitatus impetu, saepiusque cadens quam incipiens, quoniam in ortu paulum aëris pellit, progressu plurimum: qui ita glomeratus in nubes densatur, densatusque aquosus redditur. Interest etiam, a maiore an minore principio oriatur, quoniam ab exiguo serenus, a magno nubilus et pluvius esse solet, propterea quod plus aëris compellat. Quod autem nonnulli narrant, austrum in Aegypti maritimo 8 tractu non spirare, quantum est a mari diurni nocturnique itineris spatium, supra Memphim et in locis, quae tantundem a mari absunt, vehementem esse, verum esse multi negant, et mendacii insimulant. Verumtamen fortasse remissius tantum spirat. Ratio est, quod super inferiorem Aegyptum cavam et depressam elabitur, cum superior sit editior: alioqui propinquitatem magnitudo postulat. Ista quippe ex locis potissimum explicanda sunt, quae a natura etiam non abhorrent. Permanent autem venti isti similiter et nubili et sereni, ut modo dixi. Sed quod aquilo succedit austro, non contra 9 auster aquiloni, id ad eam profecto causam referendum est, quae situs attributione utrumque distinguit. Nam apud nos eosque omnes, qui ad septentriones siti sunt, istud vere contingit, meridianis contra accidit, atque utriusque eadem causa est, cum illis aquilo, his auster propinquus sit, ut statim surgentes sentiantur, ad loca longinqua serius pervadant. Cum autem frequentissimi venti sunt austrini et aquilonares, 10 ut dixi, utrisque tamen suae sunt veluti statae eorum temporum Acces, quibus, quoad desinant, pro ratione plurimum spirare solent. Aquilonaribus quidem . . . . Austrinis vero hiems et incipiens ver praecepsque autumnus. Nam et solis anfractus utrisque conduit, et aëre veluti reciprocante compensatio quaedam efficitur. Quod enim hieme expulsum fuerat (aquilones enim omnino plures spirant) et iam ante ipsa aestate ab etesiis et aliis, qui etesias sequuntur, reponitur rursus in has regiones vere et praecipitante autumno, et sub occasum vergiliarum proportione. Itaque hinc illud, quod 11 admirari solent, cur, ut aquilones etesiae, id est anniversarii, sunt, non item austri sint, evenire quodammodo videtur; nam verni austri etesiae quidam sunt, quos albos austros ap-

pellant; sereni quippe sunt in totum et non continui plerumque: simul etiam, quia longe a nobis absunt, ignoti fallunt, cum aquilo statim nobis praesto sit, quae quidem etesiarum natura est. Cur autem eo anni tempore et tam magni flare soleant, cur emerito die cessent, neque noctu spirent, hae fere edi possunt causae. Flatus ille ex nivis tabe gignitur. Cum igitur sol primum incipit glaciem solvere et viuere, prodromi, id est antecursores aut praecursores, incessunt: 12 deinde mox etesiae increbescunt. Quod autem cum sole occidente desinunt, neque noctu flant, ratio est, quod solis casu liquescere nix desinit, neque noctu demerso sole liquescit. Nonnunquam tamen accidere solet, ut spirent, si quando maior forte copia nivis liquata fuerit: atque hinc inaequalitatis causa repetenda est. Nonnunquam quippe magni et continentes, nonnunquam minores et intermittentes esse solent, quod, cum nivis liquatio inaequalis sit, materiae vis et impetus venti respondere solet. Potest enim ista inaequalitas locis attribui, propinquitati, longinquitati, et huiusmodi discrimini- 13 bus. Itaque si verum est, quod cum alii tum Cretes etiam narrant, maiores nunc hiemes esse, uberio-remque nivem cadere, cuius rei argumentum adferunt, olim habitatos montes suos fuisse, fruges arboreosque fructus edidisse, consitis et cultis illic passim campis: nam in Ida monte aliisque amplissimos campos patere, qui nunc, quod infrugiferi sint, non exercentur, cum olim, ut dixi, etiam incolerentur: ex quo frequens etiam cultoribus erat ea terra, imbris tum crebris cadentibus, cum interea multum nec ningeret, nec hie- 14 maret: igitur si vera ista sunt, plures etiam etesias esse necesse est. Sin aliquando defecerunt, eosque Aristaeus in Ceo insula Iovi sacris operatus, ut fabulantur, revocavit, non perinde tum frigidi tractus impluebantur et ningeantur. Quod si qua in his varietas vel certa vel fortuita reperitur, eadem quoque simul ventis vel intermissio vel mutatio usuvenire videtur. Absurdum autem esse videatur, non idem quoque annum subsidium regionibus meridianis esse comparatum, coelo istic multo candentiore. Hoc igitur iam perspicuum est. Rursum cur fructus nonnulli serotini sint, alii praecoces, alii nihil dum quicquam patiantur, de hoc viden- 15 dum. Quod si flatum omnium eadem origo est, et ab iisdem rebus profecta, ita ut materia aliqua suscipiatur, solem eorum auctorem et effectorem esse licet existimare. Quod in univ-ersum fortasse verum dictu non est, potius a vapore esse originem, solem adiutorem. Ceterum sol exorrens et movere

flatus et sedare videtur, quod et augentur saepe numero et minuuntur; quod tamen usquequaque verum non est, sed in quibus istud accidit, haec esse causa existimanda est. Cum enim miuus humoris tollitur, eum sol in potestate facile habet, et consumit, ventumque ita compescit: ubi plus tollitur, ultro concitat, et impetum adiuvat. Nonnunquam et 16  
occidens ventum supprimit, subducto quem tribuerat impetu; quem quidem moderatum esse et temperatum oportet, ne vel evanescat, vel diutius eo possit agitari. Quosdam magis occidente sole flare nihil vetat, ut qui calore prohibentur, et tanquam exarescunt torrenturque. Haec enim est causa, cur meridie potissimum flatus silent, vergente inclinatoque sole crebescunt. Luna quoque eorum causa est, non perinde tamen: 17  
quippe cum veluti sol quidam imbecillior sit: proinde noctu atrociores sunt [*defectus*] et intermenstrua tempestatibus plerumque foediora. Evenit igitur, ut exoriente sole flatus interdum surgant, interdum etiam ut ponant: et in occasu iterum, cum eos interdum comprimant, interdum velut emittant. Considerandum tamen etiam est, num quando ista fortuito contingant, quemadmodum et in siderum ortu et occasu. In 18  
eodem autem genere causae illud etiam propemodum versatur, quid sit quod intempesta nocte et meridie placidus et silens potissimum aëris status esse soleat. Nempe aër nonnunquam vincere, nonnunquam vinci solet: ac super media nocte plerumque vincit, maximo solis intervallo, meridie superat. Superior autem et superatus quiescit: quies silentium est a ventis. Nec vero temere flatus desinere solent. Nam vel sub auroram vel vesperi oriuntur: qui matutino surgunt, aëre superato denique desinunt: superantur autem meridie. Qui vesperi, cum sol vincendi finem fecerit; quod quidem media nocte accidit. Quod si cui abs ratione videatur, quod 19  
flatus, utpote motu solis excitati, atque adeo a calore profecti, frigidi sunt, is se falso istud existimare intelligat. Neque enim ortus uni soli tribuendus est, sed is in societatem causae tantum assumi debet: nec semper motus a calore excitatus calidus aut igneus est, sed modus quidam adesse debet. Nam qui confertim et perpetuus continensque cum auctore emittente erumpit, calidus est: qui paulatim et per angustias emissus fertur, calidus ille quidem per se est, aër vero ab eo impulsus, qualis ipse cunq̄ue antea fuerit, talem etiam impetum reddit. Satis autem ad exemplum valet 20  
oris halitus, quem et calidum et frigidum falso dictitant. Semper enim calidus est. Sed emissionem exituque differt:

- hiantibus quippe et late diducto ore plurimum effluentibus, calidus est. Sin per angustias violentior factus erumpat, æremque occurrentem pellat, isque proximum, si frigidus is est, frigidus quoque halitus motusque fit. Quod idem in flatibus etiam evenit. Nam principio flatus, per arctum primo eius impetu ruente, frigidus ipse non est: sed utcumque id, quod ab eo impellitur, vel frigore vel calore affectum est, proinde a frigido frigidus, a calido calidus redditur. Itaque aestate calidi, hieme frigidi sunt flatus: tale enim utriusque
- 21 tempestatis caelum est. Idque vel ex eo liquet, quod quibusdam in locis propter vaporem velut ardet. \* Nam si uspiam flatus sit qualiscunque, seu calidus seu frigidus: tamen aëris conditio, si talis sit aër, apparet, ac locis illis et propinquis fervidus flatus, longiuscule pergentibus non item. \* Est cum aliunde ex fervidis locis et aestuosis, crassumque aërem habentibus, adveniendæ aura sic inbuta affectaque ardore exuperat: quo fit, ut viatores et messorum saepe huiusmodi afflatu pestem oppetant in campis locisque aestuosis, partim operam conferente aëre, quicumque ibi est, partim alio
- 22 diversoque, qui flatu incursuque infertur. Aërem autem nec a se ipso motum solum, nec a calore superatum hoc impetu rapi, hinc perspicuum est. Si enim ipse a sese, quippe natura frigidus et vaporosus, deorsum suo nutu ferretur, sin calore, sursum: nam hic igni proprius est motus. Nunc tanquam ex utroque mixtus esse motus videtur, neutro superante.
- 23 Hoc igitur omnium generatim commune est, qualiscunque aër aut vapor singulis in locis est, eandem proinde frigoris conditionem in flatibus esse secuturam: cui ii quoque adstipulantur, qui a fluminibus aut lacubus frigidi ob humorem aëris funduntur. Quippe destitutione solis refrigescit halitus aquarum, et crassior evadit: ad haec si in propinquo nascitur aura: adeo ut, si quando incurrat, corpora tradat
- 24 pellatque. Proinde loca nonnulla depressa, et ab externis flatibus tuta defensioneque, infesto suorum frigore laborant. Nam quod a sole tollitur, cum in loco manere neque soleat, neque possit, agitur flatumque creat. Unde fluviales et lacustres aerae omnesque adeo a terra oriundae matutinis horis, refrigescente exhalatione, per inopiam caloris spirare solent. Istam enim auram minutatim sensimque generari, cum aliis de causis, tum ob serenitatem consentaneum est. Cum autem leviter irrorat et impluit, magis adflant. Nam tum materia undique accessione augetur, et tellus ter-
- 25 reos flatus postea magis gignit. Ex solo autem Nilo aerae

nullae surgere videntur, aut certe minimae, quod tota regio calida sit, unde et qua meat, cum aerae ab humore quodam crassescente proficiscantur. Quamobrem ne ab uno quidem Africae flumine aerae aiunt tolli, quod calida sint omnia. Quod idem apud Babylonem et Susa fluvii usuvenit, in provinciisque omnibus aestuosis: et tamen mirum in modum praedicant illic sublucano refrigerari aërem. Hoc igitur considerandum videtur. Fortassis enim refrigeratur, nec tamen longius pergere aurasque gignere potest, omnibus circa locis, a quibus recipitur, statim ferventibus. At ex terreno flatu, 26 aurisque huius generis, reversiones altanisque fiunt, humido aëre coacervato. Nam reversio tanquam reciprocatio quaedam flatus est, ut aquarum in euriporum aestuariis. Magna enim vi collecta retro, cursum in contrarium flectit. Id potissimum accidere solet locis cavis et sinuosis, et in quibus terreni flatus spirant. Quod utrumque merito evenit. Nam in concavis, quicquid incidit, coacervatur, in apertis diffunditur et spargitur. Terrenarum vero aerarum imbecilla natura est, ut longe prorumpere non possint. Earum quoque reciprocatio pari compensatione pro multitudine et magnitudine reponitur, utcunque terrenae aerae spiraverint. Itidem quoque tempus congruere solet, cum vel scrius, vel tempestivius incessunt. Nonnunquam etiam evenire solet, ut venti retor- 27 queantur, sibi que adversarii reflent, cum celsis appulsi locis superare nequeunt. Quamobrem nonnullis locis nubes contra ventum feruntur, ut apud Aegeas in Macedonia, aquilone adversus aquilonem flante. Ratio est, quod ad editissimos montes Olympum et Ossam illati flatus, non superata altitudine, retro reiectione, ut nubes inferiores in contrarium raptent verrantque. Quod quidem et apud alios accidere solet. Sed et circa etesias quibusdam in locis aquiloni re- 28 flatus adversarius contingit propter repercussionem, adeo ut contrario cursu navigia ferantur, quemadmodum in freto Euboico e Chalcide ad Oropum navigantium: eos palimboreas, id est, revertentes aquilones, appellant. Id autem plurimum fit, cum luculenti spirant: tum enim demum longissime excurrere possunt, cum magna vis et copia flatus reciproci suppetit. Est cum ex offensione ventus velut finditur, ut pars huc, pars illuc diversa abeat, ut aqua, quae ex uno et eodem capite manans in rivis dividitur. In summa locus in flatibus plurimum mutat: isque cum alias, tum quod vel vehementiores vel placidiores reddit, velut si per angustum vel patulum spirent. Rapidiores enim semper in angusto sunt 29